



Prefeitura de Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2018

NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 741171

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e higiene, para as unidades administradas pela Secretaria de Educação

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 05 de novembro de 2018 às 09:19 horas.

QUESTIONAMENTO: *"No item 7.1 do edital, determina que seja inserido no sistema o valor unitário por item. No sistema do Banco do Brasil, solicita o valor total do lote. OBS: como referência, o item 16 eu lanço no sistema R\$ 16,60 que é o valor unitário do item, ou eu lanço R\$ 147.000,00 que é o valor total do item?"*

Resposta: A plataforma "licitações-e" utiliza como regra de negócio a denominação "lote", entretanto, esclarecemos que, assim como o número do item e o objeto estabelecido no edital correspondem exatamente ao mesmo número do lote e mesmo objeto registrados na plataforma eletrônica. Ainda, quanto ao valor a ser ofertado na plataforma, deve atender ao estabelecido no subitem 7.1 do edital: *"Ao enviar sua proposta pelo sistema eletrônico o proponente deverá necessariamente postar apenas o VALOR UNITÁRIO POR ITEM licitado."*

Clarkson Wolf

Pregoeiro

Portaria nº 095/2018



Documento assinado eletronicamente por **Clarkson Wolf, Servidor(a) Público(a)**, em 06/11/2018, às 10:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **2666340** e o código CRC **12FD14DE**.

